
 

SMILTENES NOVADA DOME 
Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2018. gada 31. oktobrī                                              Nr. 601 

                       (protokols Nr.13,  4.§.) 

 

Par “Pārvaldības plāna 2018. – 2023. gadam Strūves ģeodēziskā loka punktiem Latvijā” 

apstiprināšanu 
 

Smiltenes novada Būvvalde ziņo, ka Smiltenes novada dome ir saņēmusi Strūves 

ģeodēziskā loka saglabāšanas un attīstības padomes sēdes protokolu ar lūgumu apstiprināt 

Strūves ģeodēziskā loka pārvaldības plānu.  

Strūves ģeodēziskais loks ir ģeodēzisko mērījumu ķēde Zemes izmēru un formas 

noteikšanai. Šā ģeodēziskā loka uzmērījumu idejas autors bija vācu izcelsmes Krievijas 

impērijas astronoms un ģeodēzists Frīdrihs Georgs Vilhelms Strūve, kas strādāja tagadējā Tartu 

Universitātē. Mērījumi veikti laika periodā no 1816.līdz 1855.gadam, un stiepjas no 

Hammerfestas Ziemeļnorvēģijā caur Tartu līdz Izmailas pilsētai netālu no Donavas grīvas pie 

Melnās jūras. Uzmērītais meridiāna loka kopējais garums 2822 km. Uz zemes virsmas 

meridiāna loks tika nostiprināts ar ģeodēziskajiem punktiem, taču saglabājusies tikai daļa no 

tiem.  

Smiltenes novadā ir atradies viens no šiem punktiem – Palzmar (Palsmane), Grundzāles 

pagastā, iespējams īpašumā ar kadastra Nr. 94580070002. Ne 2012.gada, ne 2015. gada 

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas Aģentūras organizētajos meklēšanas darbos punkta centrs 

netika atrasts, bet pastāv iespējas šo punktu vēl atrast.  

Ņemot vērā iepriekš minēto, Smiltenes novada domes Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2018.gada 23.oktobra atzinumu (sēdes protokols Nr.10) un pamatojoties 

uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 27. punktu, atklāti balsojot ar 12 balsīm 

par (Gints Kukainis, Aigars Dudelis, Ināra Grundāne, Jānis Sīklēns, Birute Mežale, Aigars 

Veldre, Vairis Tralla, Kaspars Markss, Zigeta Vīķele, Jānis Pērle, Edgars Avotiņš, Aija 

Cunska), pret – nav, atturas – nav,  

Smiltenes novada dome  

NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt “Pārvaldības plānu 2018. – 2023.gadam Strūves ģeodēziskā loka punktiem 

Latvijā”. 

2. Lēmumu nosūtīt Strūves ģeodēziskā loka saglabāšanas un attīstības padomei. 

3. Par lēmuma izpildi atbild Smiltenes novada Būvvaldes Ģeogrāfiskās informācijas 

sistēmu speciālists. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Smiltenes novada Būvvaldes vadītājai. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs         G.Kukainis 


